令和６年１２月１６日

各 位

公益社団法人日本作業環境測定協会
京葉支部長 松本 巌

作業環境測定士実務能力向上研修会（第三管理区分への対応）の開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃は、京葉支部の事業にご理解とご協力を頂き、感謝申し上げます。さて、この度京葉支部にお

きまして、「作業環境測定士実務研修会（第三管理区分への対応）」を開催することといたしました。
今回の研修会では作業環境測定を実施した際に今後重要となる「第三管理区分への対応」につい

て、最近の法改正のポイントやリスク低減措置上の課題等を解説し、実務に有用な情報提供を行う

予定です。皆様へは、今後の業務についてお役に立つ情報をご提供出来ると考えておりますので、多

数の方々の参加をお願いいたします。また、今回の研修会は厚生労働省にて今年度より新たに提唱

している【化学物質管理強調月間（2 月）】の関連行事として実施するものです。

なお、出欠は Googleフォームにて期日までにご回答くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和７年２月 21日(金)

        13時 00分～17時 30分（受付開始 12時 30分）

２ 場 所 (一社)日本環境測定分析協会 ２階研修室

        東京都江戸川区東葛西２－３－４ TEL：03-3878-2811

３ プログラム（予定）

13：00～13：10 開会挨拶、オリエンテーション

13：10～13：30 法規制概要説明

「第三管理区分への対応における留意点」
事務局

13：30～14：00 メーカープレゼンテーション

「確認測定に使用する測定機器等について」

「保護具の選定及びフィットテストについて」

賛助会員２社

14：00～15：00 特別講演

「リスク低減措置としての工学的対策について」

テラル株式会社 ソリューション統括部顧問

合同会社 We.E  労働衛生コンサルタント

    河合 弘憲 様

15：00～15：10 休 憩

15：10～16：30

事例紹介及びグループ演習、ディスカッション

・第三管理区分への対応（改善不可、改善可能の事例）

・作業環境管理専門家としての意見書の作成

全体を通じての質疑応答 など

京葉支部

技術部会委員

16：30～16：40 閉会挨拶 支部からの連絡事項 他 事務局

引き続き会場にて、意見交換会を開催いたします。(17 時 30分まで)

https://forms.gle/NkfvkciEh9ocj2dq7

４ 作業環境測定士実務能力向上研修会参加費（消費税込み）（１名あたり）

法人会員 個人会員 一般（会員以外）

2,000円 3,000円 6,000 円

５ 意見交換会の参加費（消費税込み）（１名あたり）

会 員 一般（会員以外）

無 料 500円

・会員割引の適用は、会員として登録している住所のみになります。

・申し込みを頂いた後、請求書を送付いたしますので振込にてお願いします。
・振込手数料は払込者にてご負担願います。

６ キャンセルについて

 (1) 作業環境測定士実務能力向上研修会参加費

① 開催日の２日前から当日までに取消通知又は欠席の場合 返金無し

② 開催日の６日～３日前までに取消通知         受講料の 50％を返金

③ 開催日の７日前までに取消通知            無 料

ただし、土、日及び祝日は日数に含めません。

 (2) 意見交換会の参加費

会場側の準備の都合上、キャンセルによる返金はできませんのでご注意ください。

７ 申込締切日 令和７年２月７日（金）

８ 申 込 先

 下記の Google フォームにてお申し込みください。個人情報につきましては、本研修会の運営のた

めに使用させていただくほか、当協会が行う研修会のご案内、各種情報の提供に利用させていただ

くことがあります。個人情報取り扱い欄に提供の有無を選択ください。
https://forms.gle/NkfvkciEh9ocj2dq7

※スマートフォンからは QR コードをご利用ください。

９ 定 員 約 30名

10 振込締切日 令和７年２月 14日(金)

11 参 加 資 格 (特になし) 主として測定実務担当の作業環境測定士、その他、

分析・測定技術者、作業環境測定に興味がある方など

https://forms.gle/NkfvkciEh9ocj2dq7

12 お問い合わせ先

  〒108－0014 東京都港区芝４丁目４番５号 (一社)三田労働基準協会ビル６階

  (公社)日本作業環境測定協会 総務部経理課  TEL：03－3456－0443

以 上

【会場の案内図】

一般社団法人日本環境測定分析協会 (JEMCAビル)

〒134-0084 東京都江戸川区東葛西 2-3-4  TEL：(03)3878-2811

・最寄駅、所要時間 東京メトロ東西線葛西駅 徒歩 10 分
（地下鉄東西線の快速電車は停まりませんのでご注意ください。）

※当日の連絡先 京葉支部事務局（津上）携帯 090-7638-6192